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BRANDTAS BANDO SUDARYTI BONOS VALDŽIA
ŠVEDŲ SOCIALDEMOKRATU VADAS 
ERLANDER PASITRAUKĖ IŠ PAREIGŲ

STOKHOLMAS. — Valdančiosios Švedijos socialdemokratų 
partijos suvažiavime Švedijos premjeras ir socialdemokratų va
das Tage Erlander pranešė, kad jam jau laikas pasitraukti iš 
pareigų ir išeiti j pensiją. Erlanderis vadovavo Švedijos vyriau
sybei jau 23 metus — ilgiau, negu bet kurio kito krašto politikas 
vakarų pasaulyje. Jis atvedė Švediją j jos dabartinę vietą, — 
vieną turtingiausių ir geriausiai gyvenančių valstybių, šį tre
čiadienį socialdemokratai išrinks sau kitą vadą ir būsimą Šve
dijos premjerą.

• Švedijoje niekas neabejoja, 
kad sekančiu socialdemokratų 
partijos pirmininku bus išrink
tas dabartinis švietimo ministe- 
ris, 42 metų Olof Palme. Jis il
gą laiką buvo Erlanderio asme
ninis sekretorius ir asistentas. 
Paskutinius 6 metus jis buvo 
vyriausybės narys.

Amerikoje šio socialisto kan
didatūra stebima su nepritari
mu. Palme yra pasireiškęs kaip 
atkaklus Vietnamo karo prieši
ninkas. Jis linkęs, nežiūrint tra
dicinio Švedijos neutralumo, vis 
dažniau kalbėti apie užsienio 
problemas. Jo dėka Švedija pri
pažino šiaurės Vietnamą ir lei
do Viet Congui atidaryti savo 
atstovybę Stokholme. Švedija 
mielai priima Amerikos kariuo
menės dezertyrus. Pats švieti
mo ministeris Palme pernai nu
stebino visus žygiuodamas de
monstracijos priekyje kartu su 
Šiaurės Vietnamo ambasadoriu
mi Maskvoje. Demonstracija bu
vo nukreipta prieš Amerikos ka
rą Vietname.

Dėl šios demonstracijos ir ki
tų Švedijos nedraugiškų veiks
mų Amerikos ambasadorius Šve
dijoje Villiam Heath dar pernai 
buvo atšauktas namo. Preziden
tas Nixonas naujo ambasado
riaus dar nepaskyrė. Palmes ne
draugiškumas Amerikai, gal, ki
lo iš tų laikų, kai jis studijavo 
Amerikoje, Gambler Kolegijo
je, Ohio. Jis čia gavo B. A. laips
nį 1948 metais.

Jei Palme ir taptų premjeru, 
ateinančiais metais socialdemo
kratai gali prarasti savo domi
nuojančią vietą švedų politikoje. 
Pagal konstitucijos reformą, 
ateityje švedai nebeturės dviejų 
parlamento rūmų, bet rinks tik 
vieną. Paskutiniuose rinkimuo
se Erlanderio vadovaujami so
cialdemokratai laimėjo lengvai. 
Ar jiems pavyks tai pakartoti 
Palmes vadovybėje, parodys 
ateitis.

Viešas teismas 
mečetės padegėjui 
JERUZALĖ. — Spalio 6 d. Je

ruzalėje prasidės Dennis Michael 
Rohan teismas. Rohan yra kal
tinamas padegęs arabų maldos 
namus — Al Aksą. Kaltinama
sis yra australas, vienos krikš
čionių sektos fanatiškas narys. 
Jis, kaip tvirtina Izraelio teisin
gumo ministerija, jau prisipa
žinęs kaltu. Dėl religinių įsitiki
nimų jis norėjęs sudeginti mu
sulmonų šventyklą, nes tik tada 
į Jeruzalę ateisiąs naujas Mesi
jas.

Izraelis šią bylą, organizuoja, 
panašiai, kaip Eichmano. Teis
mas vyks didelėje salėje, su te
levizijų kameromis. Bus palik
ta vietos šimtams reporterių.

Al Aksos maldyklos padegi
mas sujaudino viso pasaulio mu
sulmonus ir privertė juos šaukti 
konferenciją. Musulmonai laiko 
Izraelį kaltu už šios maldyklos 
padegimą. Panašūs kaltinimai

IŠ VISO PASAULIO

BRIGHTON. — Valdančioji 
Britanijos socialistų partija pra
dėjo savo 68-tą metinę konfe
renciją.

WASHINGTONAS. — Ato
minės Energijos Komisija pa
skelbė, kad praėjusį pirmadienį 
Kinijoje buvo išsprogdinta bran
duolinė bomba. Sprogimas bu
vęs Sinkiange. Penktadienį pa
našaus pajėgumo bombą išsprog
dino Sovietų Sąjunga.

NEW YORKAS. — Amerikos 
delegatai Jungtinėse Tautose 
įteikė sekretoriui U Thantui 
34.4 milijonų čekį, kaip dalį 
Amerikos įmokėjimų JT Išvys
tymo programoje.

Hanojus. — š. Vietnamo vy
riausybė paneigė, kad jos dali
niai kariauja Laose. Kartu skel
biamas reikalavimas Amerikai, 
kad ji nesikištų į Laoso reika
lus.

BERLYNAS. — Prieš dvejis 
metus garsus dirigentas Herbert 
von Karajan įsteigė fondą di
rigavimo varžyboms organizuo
ti. šių metų varžybas laimėjo 
jaunas, 23 m. suomis Okko Ka
rnų, antras buvo rusas Dimitri 
Kitaj enko ir trečias belgas Fran
cais Huybrechts.

SAIGNAS. — Nežiūrint karo 
veiksmų sumažėjimo, Amerikos 
didieji bombonešiai toliau puo
la komunistų telkinius prie Kam- 
bodijos sienos ir prie demilita
rizuotos zonos.

Egiptas giriasi 
dideliu laimėjimu 
KAIRAS. — Naujai paskirti 

Egipto karo vadai įvykdė drąsų 
puolimą Sinajaus pusiasalyje, 
Izraelio kariuomenės užnugary
je. Lėktuvai puolė, Egipto pra
nešimu, Izraelio karinę stovyklą 
50 mylių nuo Suezo kanalo, ne
toli Viduržemio jūros. Čia bu
vę 600 izraelitų kareivių turėję 
sunkių nuostolių. Stovykla bu
vo apšaudyta lėktuvų raketomis, 
kurios sukėlusios daug sprogi
mų ir gaisrų.

Izraelis visai sumenkina savo 
pranešimuose šį egiptiečių puo
limą. Sakoma, kad lėktuvai, at
skridę iš Viduržemio jūros pu
sės, bombardavo seną, apleistą 
geležinkelio stotį. Iš syk Iz
raelitai nieko nežinoję apie šį 
puolimą, tik vėliau apžiūrėję, 
rado aplink stotį daug smėlyje 
išraustų bombų sprogimo duo
bių.

Kinijos Mao Tse Tungas, kaip skelbiama užsienio spaudoje, sunkiai sergąs. Čia jis matomas tri
jų laikotarpiu nuotraukose. Kairėje Mao 1938 m., kada jis vadovavo kiny "pasienio vyriausy
bei" kovose su japonais, viduryje — 1945 m., kada Japonija pasidavė ir dešinėje — Mao pa

skutinė nuotrauka.

SOCIALDEMOKRATAI PAKĖLĖ RONOS 
PARLAMENTE SAVO ATSTOVU SKAIČIŲ

BONA. — Vokietijos parlamento rinkimai sekmadienį davė 
vieną aiškų rezultatą — vyriausybė turės būti koalicin ė. Nė viena 
partija nelaimėjo absoliučios daugumos. Galės valdyti tik kurios 
nors dvi partijos socialdemokratai su laisvaisiais FPD — demo
kratais, krikščionys demokratai su FPD arba, kaip buvo per pa
skutinius 33 mėnesius — didžioji koalicija. Socialdemokratų va
das Brandtas jau pareiškė, kad jis bandys susitarti su FPD va
dais ir sudaryti vyriausybę. Tuo atveju per 20 metų valdę krikš
čionys demokratai pirmą kartą atsidurs opozicijoje. Mažoji FPD 
partija dabar jaučiasi, kaip jaunamartė tarp dviejų jaunikių.

buvo paskelbti ir Jungtinių Tau
tų Saugumo Taryboje.

Izraelis aiškina, jog patys Al 
Aksa mečetės prižiūrėtojai — 
arabai buvo apsileidę ir net ne
mokėjo naudoti ugnies gesintu
vų. Sargai leisdavo kaltinama
jam vakarais eiti į mečetę, ta
riamai, fotografuoti jos meno 
turtų.

ČEKOSLOVAKIJOJ Iš KOMUNISTU
VADOVYBĖS IŠMESTI 29 NARIAI

PRAGA. — Kremliui, pagaliau, pavyko išreikalauti iš čekos- 
olvakijos komunistų vadovybės “prisipažinimą”, kad sovietų ka
riuomenės įsiveržimas į Čekoslovakiją buvęs reikalingas ir nau
dingas pačiai Čekoslovakijai, šitokio “pateisinimo” Dubčekas 
nesutiko duoti. Jis atsisakė prisipažinti prie savo “klaidų”. Di
džiausia jo klaida buvusi 1968 m. rugpiūčio 21 d. paryčiui komu
nistų partijos prezidiumo priimtas pareiškimas, prieš sovietų 
agentams Dubčeką suimant. Ta rezoliucija sako: “invazija yra 
pagrindinai priešinga ne tik santykių tarp socialistin ių šalių 
principams, bet priešinga ir tarptautinės teisės principams”.

Dabar Čekoslovakijos komu
nistų centro komitetas, bandy
damas pakeisti aną istorinį pa
reiškimą nutarė; “ana partijos 
prezidiumo rezoliucija buvo ne- 
marksistinė. Sąjungininkų dali
nių įžengimas, 1968 metų vasa
ros aplinkybėse, buvo motyvuo
tas Čekoslovakijos socializmo 
gynimo interesais, kuriuos puo
lė dešinio sparno antisocialisti- 
nės ir antirevoliucinės jėgos”.

Naujas partijos vadas Husa- 
kas pareiškė, kad “yra būtina 
peržiūrėti visą partijos aparatą 
nuo centrinių įstaigų iki žemiau
sių, kad dešinio sparno oportu
nistai negalėtų pasislėpti. Ta pa
ti politika bus vykdoma sociali
nėse organizacijose, valstybės ir 
ekonomikos aparate, mokslo ir 
kultūros įstaigose”.

Visiems Čekoslovakijos parti
jos nariams bus išduodami nau
ji biletai. Tuo būdu, bus įmano
ma, — pareiškė Husakas, — iš
valyti partiją nuo tokių narių, 
kurie nesugeba atsisakyti mūsų 
pamokymams svetimų ir prie
šiškų pažiūrų. Keičiant partijos 
biletus bus ištyrinėti kiekvieno 
nario politiniai įsitikinimai, dar
bo ir charakterio bruožai.

šį valymą partijos vadovybė 
pradėjo nuo viršaus. Iš centro 
komiteto, kuris šia proga buvo 
sumažintas iki 165 narių, išmes
ti 29 nariai. Trys jų: Alfred 
Cerny, Vaclav Slavik ir gene
rolas Vaclov Prchlik buvo vi
sai išmesti iš partijos. Smrkovs- 
kis ir dar devyni buvo išmesti 
iš centro komiteto. Kiti 19 pa
tys “pasitraukė”, jų tarpe ketu
ri Mokslų Akademijos nariai.

Iš pernykščios vyriausybės 
beliko tik vienas černikas, kuris 
greitai sugebėjo prisitaikyti. Li
ko dar prezidentas Svoboda, bu
vęs prezidentu ir pernai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

ČIKAGA. — Mirus dar dviem 
sužeistiems darbininkams, Čika
gos Donnelley spaustuvės spro
gimas dabar jau atnešė šešias 
aukas. Mirusieji ibuvo smar
kiai apdegę.

♦ Vakar Čikagos miesto me
ras Daley bandė rasti išeitį sta
tybos darbininkų ir negrų orga
nizacijų susikirtime. Negrai no
ri daugiau darbų statyboje.

♦ Montrealio mero namuose 
sprogusi bomba sugriovė namą, 
tačiau žmonių aukų nebuvo. Po
licija paskyrė 50,000 premiją 
tam, kas išaiškins teroristus.

♦ Prancūzų darbininkų uni
jos: katalikų ir komunistų, ben
drai susitarė priešintis vyriau
sybės taupymo ir algų šaldymo 
politikai. Tos dvi unijų grupės 
labai retai kada sutaria.

♦ Vakarų Vokietijos markė 
bus paleista laisvon rinkon be 
jokių vyriausybės varžtų. Ma
noma, kad tas nukrypimas nuo 
ligšiolinės politikos pakels mar
kės vertę, bet kartu ir stabilizuos 
ją.

♦ Egipto žiniomis, Izraelio 
premjerė prašiusi prezidentą Ni- 
xoną skirti Izraeliui 1 bilijoną 
dolerių paramos. Egiptas sako, 
kad Amerika atsisakiusi paten
kinti jos prašymą.

♦ Naujas respublikonų vadas 
senate Hugh Scott prašė ameri
kiečius duoti vyriausybei 60 die
nų atvangos nuo kritikos dėl ka
ro Vietname. Esą sunku su Ha
nojumi kalbėtis, kol amerikie
čiai nuolat kritikuoja savo val
džią. Sen. Kennedy atkirto, kad 
viešai debatai esą reikalingi.

♦ Amerikiečiai Vietname at
ėmė komunistų įsakymą, kuria
me raginama stengtis padaryti 
JAV jėgoms kuo didžiausių nuo
stolių.

NEW YRKAS. — Kolumbijos 
ir Panamos vyriausybės baigia 
derybas dėl naujo Panamos ka
nalo bendromis jėgomis staty
mo. Kanalas būsiąs dvigubai il
gesnis už dabartinį Panamos ka
nalą.

Kinija paminės 
20 metų sukaktį

HONG KONGAS. — Trečia
dienį komunistinė Kinija pami
nės savo revoliucijos 20 metų 
sukaktį. Delegacijos iš kitų kra
štų jau suvažiuoja. Pirmoji bu
vo šiaurės Vietnamo delegacija, 
vadovaujama premjero Dongo. 
Jį pasitiko Kinijbs premjeras 
Chou En Lai.

Ta proga stebėtojai kalba, jog 
Kinijos ir šiaurės Vietnamo san
tykiai paskutiniu laiku pasida
rė labai šilti. Praėjusią savaitę 
savo pasirašyta nauja sutartis, 
apimanti Kinijos paramą Ha
nojui. Kinija vėl duos maisto 
produktų, lengvų ginklų ir įvai
rių žaliavų bei statybos medžia
gų.

Sutarties pasirašymo ceremo
nijose buvo pasakyta draugiškų 
žodžių vieni kitiems ir grasi
nimų abiejų valstybių priešams. 
Hanojaus vicepremjeras padė
kojo Kinijai už visą globą ir pa
ramą, nurodydamas, kad kinų 
jūrininkai aukoja gyvybes, vež
dami š. Vietnamui skirtą me
džiagą. Vietnamas kovosiąs iki 
galo ir būsiąs ištikimas mirusio 
Ho Chi Minho testamentui.

Visas pasaulis laukia, ar Ki
nijos sukakties iškilmėse pasi
rodys partijos pirmininkas Mao 
Tse Tungas, apie kurį kalbama, 
kad jis jau miręs ar labai sun
kiai sergąs. Jo pasirodymas pa
rado tribūnoje visas kalbas iš
sklaidytų.

Naujos riaušės 
Šiaurės Airijoje

BELFASTAS. — Katalikų- 
protestantų kautynėms pagyvė
jus, britų vyriausybė pasiuntė į 
Šiaurinę Airiją dar 600 karei
vių. Dabar jų čia bus 7,500. Bel
faste dvi kovojančių grupių ap
gyventos vietos perskirtos my
lios ilgumo spygliuotų vielų už
tvara. Katalikai savo rajone vėl 
pastatė gatvėse šešias barika
das, kurios saugomos dieną nak
tį. Katalikų kalbėtojas pareiš
kė: mes praradome pasitikėji
mą britų kariuomene. Jos karei
viai stovi ir žiūri, kaip protes
tantai degina mūsų namus.

Per praėjusį savaitgalį buvo 
sudeginti septyni katalikų na
mai. Protestantai trukdė bari
kadomis ir nuo stogų mėtomais 
akmenimis gaisrininkams vykti 
į katalikų rajoną. Buvo bando
ma padegti katalikų bažnyčią.

Ką JAV baltieji 
galvoja apie negrus

NEW YORKAS. — Gallupo 
viešosios opinijos institutas no
rėjo sužinoti, ką vidurinės kla
sės baltas amerikietis galvoja 
apie negrus. Buvo apklausinė
tas 1,321 amerikietis, per metus 
uždirbąs nuo 5,000 iki 15,000 
dolerių.

Apie 46% baltųjų galvoja, 
kad Amerika per paskutinius 
penkerius metus pasikeitė į blo
gą. Apie pusė visų apklausinėtų 
abejoja, ar Amerika gali sėk
mingai išspręsti savo problemas. 
Didžiausioji grupė laiko Viet
namo karą Amerikos didžiausia 
problema (64%). Iš penkių ap
klausinėtų, trys pateisina Ame
rikos įstojimą į Vietnamo karą. 
Rasinės problemos laikomos 
Amerikos rūpesčiu nr. 2. čia pa
aiškėjo, kad baltieji jaučia ne
grams gan didelį nepritarimą. 
Tik ketvirta dalis visų apklau
sinėtų baltųjų pasisakė už mo
kyklų integraciją. Didelė daugu
ma tiki, kad negrai daugiau už 
baltuosius pasinaudoja šalpos ir 
bedarbių mokėjimais, didelė dau
guma mano, kad rasinis konflik
tas augs ateityje, daugiau pu
sės kaltina negrus už jų bedarbių 
problemas ir galvoja, kad lūšny
nai yra daugiau pačių negrų pa
daras.

VUNG TAU. — Pietų Vietna
mo prezidentas Thie pareiškė 
savo kalboje, jog Amerikos ko
vos daliniai galės pasitraukti iš 
Vietnamo, tačiau to negalės pa
daryti per vienerius metus. Viet
namo kariuomenei reikės daug 
daugiau artilerijos, lėktuvų ir 
laivų, kad ji galėtų pakeisti 
amerikiečius. Saigono vyriausy
bė sieks pergalės, nežiūrint, kas 
atsitiks Washingtone, — pareiš
kė Thieu.

Socialdemokratai laimėjo 
42.7% balsų arba 3.4% daugiau, 
negu 1965 rinkimuose. Krikščio
nys demokratai gavo 1.5% ma
žiau — 46.1% visų balsų. Lais
vieji demokratai — FPD nu
smuko nuo 9.5% iki 5.8%. Kaip 
žinoma,- vokiečių konstitucija į 
parlamentą įleidžia tik tokias 
partijas, už kurių kandidatus 
balsuoja nemažiau 5% balsuoto
jų. Taigi, FPD vos vos pateko 
į parlamentą. Nauja naciona
listų demokratų partija, vadina
ma naujaisiais naciais negavo 
5% ir į parlamentą neįeis. Tuo 
labai patenkinti abiejų didžiųjų 
partijų vadai. Vis tiek NPD ga
vo 4.3%, už ją balsavo 1.4 mili
jonai balsuotojų. Kairiųjų par
tijų, įskaitant komunistus, ko
alicinė grupė pasivadinusi De
mokratinės Pažangos Akcija, 
nepateko į parlamentą.

Jei FPD susidės su socialde
mokratais, o tas paaiškės šiomis 
dienomis, ta koalicija bundesta- 
ge turės 12. atstovų daugiau už 
krikščionių demokratų ir Bava
rijos katalikų partijos grupę. 
Dabartinė vyriausybė turi val
dyti iki spalio 18 d.

Nepaaiškėjus, kas bus vyriau
sybėje, vokiečių bankai vakar 
dar buvo uždaryti, kadangi abi 
didžiosios partijos turi nevieno
dą pažiūrą į markės vertės klau
simą. Nenorima leisti speku
liantams supirkinėti markę.

Rinkimų analizė rodo, kad 
krikščionims demokratams išsi
laikyti svarbiausios partijos vie
toje daug padėjo gražus oras, 
atvedęs į rinkimų būstines daug 
senelių ir moterų, kurios tradici
niai remia CDU partiją. Trys 
penktadaliai CDU rėmėjų esan
čios moterys.

Rinkimuose kandidatus tu-, 
rėjo išstačiusios 13 partijų, iš 
jų tik tik socialdemokratai su
stiprino savo pozicijas, visos ki
tos partijos gavo mažiau balsų, 
negu anksčiau gaudavo. Rinki
muose dalyvavo 86.8% balsuo
tojų.

Greit buvo užgesintas gaisras 
ir protestantų bažnyčioje. Muš
tynėse sužeista 20 asmenų, jų 
tarpe 8 britų kareiviai.

♦ Japonijos žiniomis, greit 
prasidės Amerikos-Kinijos pa
sikalbėjimai Varšuvoje.
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TVIRTA SVEIKATA -PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Nąujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS. M. D. 

KRAUJO KREŠULYS GYSLOJE - SKAUSMAS KOJOJE
Kraujo sukrešėjimas giliose ar paviršutinėse venose 

gali sukelti skausmus kojoje. Mediciniška tiesa
Svarbu anksti nustatyti kojų 

venose atsiradusią trombosę 
(thrombophlebitis). Gali sukre
šėti kraujas paviršutinėse ar gi
liose venose. Paviršutinės ve
nos kraujo krešulį lengvą atpa- 
ė inti. Jis paprastai atsiranda di
delėj išsiplėtusioj venoj (vari
cose vein) žemiau kelio. Tokią 
su krešuliu veną galima pra- 
čiuopti kaip skausmingą virvę. 
Giliųjų venų užsikimšimas kre
šuliais paprastai neatpažįsta-, 
mas. Toks tų venų susirgimas 
sukelia stiprią gėlą kojoje. Ta 
liga turi būti atpažįstama, nes 
giliųjų venų krešuliai (throm
bosis) gali duoti sunkias kompli
kacijas. Iš jų paminėtinos dvi 
svarbiausios: 1. Atitrūkęs gilio
sios venos krešulio (Thrombus) 
gabalėlis (embulus) gali veno
mis būti nuneštas į plaučius ir 
ten sukelti sunkią ligą — plau
čių embolizmą (pulmonary em

bolism). Kaip tik iš giliųjų už
sikimšusių venų ir gaunasi mi
nėtas plaučių embilizmas. 2. Tas 
giliųjų kojos venų krešuliu už
sikimšimas yra dažnai pasikar
tojanti negerovė, ypač kai esti 
užkimšta arčiau pėdos esanti ku
ri gilioji vena (ji vadinasi vena 
poplitea — iš jos šakose esamų 
krešulių dažnai gaunasi plaučių 
embolizmas). Jei giliosios venos 
užsikimšimas neatpažįstamas 
greit ir negydomas tuojau — ir 
taip kaip reikia, tai pasikarto- 
jautieji krešuliai suardo dar 
daugiau venos vožtuvų. Tada 
jau prasideda pradžia galo: su
gedus venų vožtuvams pastarie
ji neleidžia kraujui venoje grįž
ti atgal (kraujas renkasi venoje 
— tada ji išsipučia (gaunasi va
dinamosios varikozinės venos), 
atsiranda varikozinės žaizdos 
kojose ir dėl sulėtinto grįžimo 
kraujo į širdį gaunasi odos su-

Alvudo globojami, akt. Alfo Brinkos tvarkomi, Jonušo maršu lydimi visi 
Naujieny piknike dalyvavusieji vaikučiai žygiuoja kaukėmis pasipuošę iš

kilmingoje eisenoje.
Nuotrauka M. Nagio

... saugotis užgavimo, perilgo sė
dėjimo ir kitokių virš minėtų 
kojos uždavimų. Kitą kartą apie 
tromboflebitų gydymą ir jų iš
vengimą,.

Pasiskaityti. Patient Care, Ju
ly 1969.

ateina priepuoliais. )A§ sakai*- 
čiau, kad yra Tylenol, bet gal yra 
geresnių — tik, žinoma, ne mor
fijus. Giminaitis yra pasididžia
vimas mūsų šeimoj: teisingas, 
darbštus ir toks geras. Jis ne
gali pusės kilometro paeiti, turi 
sustoti, nes gauna spazmus ir

?K!MĖS TEISINGU . skausmus blauzdose. Buvo Pa- 
' PASINAUDOTI lan£°je> bet pabuvus neilgiau

erzinimas: stazinis dematitas— 
oda pamėlynuoja, paruduoja, 
pleiskanuoja...

Sąlygos skatinančios kraujo 
krešulius venose

Sekančių negerovių reikia 
vengti, norint galimai ilgiau iš
vengti venose krešulių, šiandie
ninis medicinos mokslas tvirti
na, kad geriausiai orientuotis 
apie kojos giliųjų venų krešu
lius iš sekančių aplinkybių. Rei-

■' ''•s' y

Torino is completely new for 1970 with 13 models offering from hot performance to elegant lux
ury. For the first time, a four-door hardtop is offered in the Ford Division intermediate line. The 
four-door hardtop is available in the Torino and Torino Brougham (top) series. The Torino GT 
SportsRoof (bottom) is available with seven engines from the standard 302 V-8 to the red hot 429 
Cobra Jet V-8.
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $1L000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas raus taupomi jūsų pinigai adieka ču didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasieki! asmenis 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGF’JV

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

kia surinkti medicinišką istori
ją užduodant pacientui sekan
čius klausimus: Ar pacientas 
dabar nepradėjo ilgiau lovoj gu
lėti dėl kokios nors kitos prie
žasties? Ar jis neseniai nebuvo 
susižeidęs kojos? Ar jis nesu
trenkė kojos į automobilio du
ris ar į stalo koją? Ar jis netu
rėjo užsivietijusios kojoj žaiz
dos? Ar tas žmogus ilgesnį lai
ką netupinėjo, nesėdėjo, nesto
vėjo? O gal pacientas nešio
ja kylos prilaikyto ją (hernia 
truss), keliaraiščius ar ankštai 
suveržtą diržą? O gal jis yra 
nutukęs ir skundžias varikozi- 
nėmis venomis, širdies liga bei 
kojoje skausmais dėl nutukimo? 
O gal pacientė yra imanti nėš
tumui išvengti tabletes (birth 
control pills) ar kitus panašius 
vaistus (progestational drugs) ?
Kaip susekamas kraujo krešulys 

giliose kojos venose?
Kartais apčiupinėjant pavir

šutiniškos venos krešulį nieko 
nejaučiama. Kartais susirgusio- 
ji taip vena neatrodo išsiplėtus, 
palyginant su tokia vena svei
koj kojoj. Tada prisieina su ma
tuokle išmatuoti abiejų kojų sto
rį toj pačioj vietoj.

Antras būdas susekimui kojos 
venoj trombozės yra sulenkia
mas aukštyn pėdos sąnario: ta
da pusė pacientų, turinčių veno
se krešulį, pajauta stiprius skau
smus tos kojos blauzdoje. Tas 
tyrimas medicinoje vadinamas 
pagal gydytojo pavardę — Ho
mans sign.

Trečia priemonė susekimui ko
jos venoj trombozės yra kraujo 
spaudimo aparato panaudoji
mas. Pirmiausia reikia matuoti 
kraujo spaudimas sveikoje ko
joje žemiau kelio. Galima priva
ryti oro iki 160-250 mm Hg. — 
tik tada pacientas pajus kojoje 
skausmą. Priešingai, kai matuo
sime susirgusio venos trombo
ze kojoj kraujo spaudimą, tai 
pacientas pajus skausmą jau 

prie 20-30 mm. Hg ir net prie 
dar mažiau.

Naujausiais medicinoj davi
niais remiantis tvirtinama, kad 
saugiau kraujospūdžio matavi
mui skirtą aparatą naudoti virš 
kelio, o ne žemiau, kaip seniau 
kad būdavo matuojama. Sun
kesniais diagnozuoti atsitiki
mais vartojama radioisotopinis 
tyrimas (lung scans — juo no
rima susekti plaučiuose emboliz
mą. Tai dar neišvystytas ty
rimas, nes nesuseka mažus ir 
šviežiai atsiradusius — kelių die
nų embolus. Į venas suleidžiant 
tam tikrų medžiagų ir tiriant 
Roentgeno spinduliais (phlebo- 
grama) irgi mėginama susekti 
venose krešulius. Tokio tyrimo 
davinius sunku įvertinti. Sun
kiausiais diagnozuoti atsitiki- 

f (mais suleidžiama kontrastinė 
į medžiaga į išorinį kojos kau
lelį. Patyrusio kraujagyslių chi
rurgo rankose toks tyrimas yra 
vertingas. Su specialia kaulams 

‘pradurti skirta adata suleidžia- 
j ma į kaulo smegenis speciali me
džiaga — tada daromos X-Ray 
nuotraukos) peroseous phlebo- 
grams).

Išvada. Kojų venos trom
bozę reikia tuoj atpažinti ir at
sakančiai gydytis. Tada bus iš
vengta visiško venų pagadinimo. 

| Pagadinus taip venas tenka lik- 
I ti luošu visam amžiui. Reikia

Kojų arterijų užsikimšimui 
geriausias vaistas

Liausimas. Didžiai gerbiamas 
daktare, skaitau jūsų straipsnius 
Naujienose — tiek daug svarbių 
nurodymų duodat. Ir aš krei
piuos į jus.

Lietuvoje turiu giminaitį gy
dytoją, mano krikšto sūnų, ku
ris man ir mano namiškiams 
yra pasaulyje toks brangus. Da
lykas toks: jis 40 metų amžiaus. 
(Prieš tris metus jam pasirodė 
Raynoud’s disease: neapsakomi 
skausmai ir dėl nepakankamo 
kraujo pritekėjimo žaizdelė ant 
kojos piršto, kuri tik po pusės 
metų užgijo. Vėliau vėl tokie 
priepuoliai buvo. Buvo konsul
tuotas specialistas iš Maskvos at
vykęs į Lietuvą. Patarė Pris
coline kaip nors gauti. Vietoje 
to vaisto nėra. Nusiųsti į Lietu
vą neleidžiama. Pernai prieš Ka
lėdas jam pavyko tuos vaistus 
gauti. Daug padėjo. Šiais me
tais gegužės mėn. vėl tų vaistų 
gavo — padėjo, bet nelabai.

Giminaitis dabar paprašė, kad 
jo ligos diagnozė esanti Endarte
ritis obliterans (kraujogyslės — 
arterijos užsikimšusios, J. Ad.).

Daktere, patark, kokius — gal 
geresnius, geriau veikiančius 
vaistus žinai. Dabar mokslas 
žengia pirmyn. Kad ir nepagy
domas dalykas visai, gal yra dar 
geresni vaistai negu Priscoline. 
Prašau parašyti, kaip geriau
siai jam užsilaikyti. Kokia die
ta, kokie vaistai. Jis gydytojas, 
kad rūkymas kenkia — labiau
siai toje ligoje pavojingas, žino.

Kokiu reikia vartoti vaistus 
nuo tų baisių skausmų, kurie

langoje, bet pabuvus neilgiau 
dviejų minučių, spazmai, mėly
nuoja pėdos. Labai jautrus šal
čiui. O pirmiau buvo geras plau
kikas. Man nervai neišlaiko ži
nant jo kančias, prašau padėti 
jam.

Atsakymas, šiandien du daly
ku jis gali daryti: 1. Gydytis se
nesniais metodais — ir laukti 
pamažu ateinančio pablogėjimo. 
Nei Priscoline, nei kiti šiol kojų 
arterijų praplėtimui vartoti 
vaistai šioje ligoje nepadeda. 
iTk tam laikui kiek palengvina, 
bet liga plečiasi ir kančios didė
ja. 2. Gydytis jis gali dabarti
nės medicinos pažanga pasinau
dodamas. Jis turi pradėti visai 
naują gyvenimą: nustoti rūkęs, 
nustoti gyvulinius riebalus var
tojęs, numesti perdidelį svorį, ne
persivalgyti, nepersisėdėti, pa
kilusį kraujospūdį susitvarky
ti, cukraligės išvengti, nesiner- 
•vinti dėl menkniekio ir per-riebų 
kraują suliesinti, jei cholestero
lis padidintas, thyroid hormoną 
vartoti (1-3 grainus per parą), 
žinoma, viskas turi būti gydy
tojo kontrolėje. Taip besitvarky
damas, jis turi tuojau pradėti 
vartoti per burną zinko sulfato 
kapsules po 2'00 mg. kiekviena. 
Tegul ten vaistininkas padaro. 
Jei jis nedarys, tegul giminaitis 
nusiperka zinko sulfato kokį sva
rą ar kitą. Tegul jis pats susi- 
svarsto po 220 mg. kiekvieną 
žiupsnelį — ir miltelių (proškų) 
pavidale ima. Geriau į želatinos 

2 dydžio kapsules susipila, 
pieno cukraus iki jos pilnu- 
pripila. Ir turės pigius, ge
tai ligai vaistus. Vaistų ne-

gydytis iki šiol nepagydomą li
gą. Jau nuostabių rezultatų pa
siekta tą ligą šitaip gydant. 
Daug yra mediciniškos litera
tūros apie tai.

Zinko sulfatą tegul (po valgio) 
jis vartoja po tris kapsules per 
dieną visą laiką. Metais jį var
tojant tik gerų pasekmių gauta, 
jokio blogio nepastebėta jau 
tūkstančiams žmonių išbandžius 
įvairiose šalyse. Dabar Ameri
koje jis plačiai pradėtas vartoti 
visų medicinos pažangą sekan
čių gydytojų.

Veikimas geras prasideda tuo
jau. Pasireiškia juntamai už ko
kio mėnesio. Dar jam reiktų im
ti papaverino po 60 miligramų 
tabletes kas keturios valandos. 
To vaisto Lietuvoje yra. Patar
tina jam valgyti kiaulių ausis 
— po pusę svaro jų kasdien, be 
odos. Nereikia jam gyvulinių 
riebalų naudoti. Geras čia yra 
vaistas Alertonic (po valgomą 
šaukštą prieš valgį) tris kart 
dienoje. Ten jo pasiųsti nega
lima., Tegul jo vietoje ima ten 
pagamintą vyriškų ir moteriš
kų hormonų mišinį (Methyl tes- 
tasterone 5 mg., Premarin 0,625 
mg. ar panašaus mišinio po vie
ną tabletę per dieną).

Tegul jis valgo maisto turin
čio daug Magnezijos (tik ne ka
vos, ne arbatos pavidale). Jis su
žinos, kokio maisto Lietuvoje ga
lima gauti turinčio daug mag
nezijos. Dabar susekta, kad 
magnezijos maži kiekiai apsau
goja pelės gyvybę jai dirbtinai 
širdį pakenkus, sklerozę sukė
lus. Tylenol — kaip ir aspirinas, 
čia toj ligoj nevartotinas.

AMERIKONIŠKA

Nr. 
dar 
mo 
rus
galima Lietuvon siųsti. Bet virš 
minėtu būdu visi Lietuvos gy
ventojai gali su nauda pradėti

Žmona: Nemyli manęs. Ma
tai, kad verkiu ir nė nepaklausi 
kodėl?

Vyras: — Labai man nema
lonu, mieloji, bet tas klausimas 
man jau daug pinigo kaštavo.

@ Sugadintus vidurius ir su
gedusią galvą galima pažinti... 
iš kalbos.

; '’--z į

Star-spangled sheepskin
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in' 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—-Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
į. service tn cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council,

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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BIRUTĖ GRIGAITYJE - NOVICKIENĖ
Apie The Lithuanian Women 

knygos redaktorę Birutę Novic- 
kienę žinių maža turima. Ji nėra 
linkusi į bendrus rūpesčius ir 
reikalus įterpti žinių iš savo 
praeities. Kiek ji yra veržli ir 
kovinga, siekiant savo užbrėžtų 
tikslų ir savo įsitikinimų, tiek 
kukli pasidalinti kas jos išgy
venta, išvargta.

O jos gyvenime nueitas kelias 
platus, šakotas įdomiai ir ver
tingais darbais apsodintas.

Štai pluoštas iš jos gyvenimo 
žinių, jos pačios suteiktų.

Jaunystės dienos
Birutė Novickienė gimė

m. gruodžio 7 d. Monikos ir Jono 
Grigaičių - Grigaliūnų šeimoje, 
šeštąja. Augo Rygoje. Jos tė
vas Jonas Grigaitis-Grigaliūnas 
buvo žymus Rygos lietuvių vi
suomenės veikėjas. Jis visuome
nės darbe laikėsi nepriklauso
mai nuo anais metais veikiančių 
lietuvių politinių sambūrių. Kas 
jo buvo išgyventa ir nuveikta, 
tai anais metais yra Naujieno-

se plačiai ir bešaliai jo aprašy
ta. čia nėra reikalo tas jo žinias 
kartoti.

Ryga, kaip visa Latvija, Esti
ja bei Lietuva laikėsi vakarietiš
ko gyvenimo papročių. Rygoje, 
be rusų gimnazijos, veikė dar 
vokiečių ir prancūzų, kur buvo 
dėstomos tos kalbos.

Novickienė mokėsi 
gimnažijoje Rygoj.

1898

Birutė 
prancūzų 
Pirmam pasauliniam karui išti
kus, iš Rygos buvo kitur iškel
tos ne tik pramonės įmonės, bet 
ir mokyklos, Mergaičių pedago
ginę klasę Birutė Novickienė bai
gė 1916 m. Vitebske.

Atsikėlusi į Petrogradą, tuoj 
įsitraukė į vietos lietuvių gyve
nimą ir 1917 m. buvo išrinkta į 
Lietuvių tremtinių seimą, kuris 
posėdžiavo ‘Petrograde ir sukė
lė daug kalbų ir ginčų, čia prisi
mintina, kad to Seimo sekretorė 
buvo išrinkta jaunutė Birutė No
vickienė. Tai įrodymas, kad lie
tuvių visuomenėj ji jau buvo 
sava, plačiau žinoma.

ra

Pagarsėjęs televizijoje ir filmuose delfinas "Flipper", prieš keliaudamas Į Vokietija, turi gauti 
skiepus. Dr. White, delfino gydytojas, skiepija delfiną Miami seaguariumei

Įerų klubų federacijai atstovau
ja Vincė Januškaitė-Leskaitie- 
nė.

Sony Micro TV 
is built to go 
with you

Micro-TV’s the personal portable that you can take 
with you anywhere. First of all it’s 9.8 lbs. light. And 
Sony’s advanced solid state circuitry means flicker- 
free reception whether you’re on a beach or in a boat 
with its optional clip-on rechargeable battery pack.' 
Even in the moving car if you prefer. (The set operates, 
off the cigarette lighter.) For outdoor viewing our 
special black 5" picture measured diagonally gives a' 
sharp, clear picture even in the sun. And you can 
always take it to your favorite room, plug in the AC: 
,cord and enjoy your favorite program instantly. '

LOW LOW PRICES SONY®
GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel: PR 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Lietuvoje
1918 m. grįžusi Lietuvon, taip 

pat tuoj susirado kelius į visuo
meninę veiklą. Kaune įsisteigus 
universitetui, ji ten pradėjo tei
sių mokslo studijas. Viena pir
mųjų lietuvaičių savo tėvynės 
universitete buvo baigusi teisės 
mokslus. Bet tuoj išvyko į Pran
cūziją teisės studijas pagilinti. 
Mokėsi Tarptautinės teisės Ins
titute — LTnstitut dės Hautes 
etudes Internationales Paryžiuj. 
Be to, dar Sorbonnoje išklausė 
paskaitų ciklą iš kooperatinio 
sąjūdžio. Paskaitas skaitė žy
musis profesorius Sharles Gide.

Kai iš Paryžiaus grįžo Lietu
von, tuoj buvo priimta į advoka
tūrą. Specializavosi alimentų 
bylose. Buvo pakviesta į Koo
peracijos banką teisių patarėja.

Jau jaunose dienose supama 
jaukios kultūrinės aplinkumos ir 
tėvo gilaus visuomenininko pa
veikta, duktė nerimo be visuo
meninio darbo. Juo labiau, kad 
vos susilaukusi 14 m., jau talki
ninkavo tėvui tvarkant draugi
jos reikalus ir jų steigiamas bi
bliotekas. Čia jai buvo proga 
susipažinti su ano meto lietuvių 
spauda ir pajusti lietuvių tautai 
daromas skriaudas, ypač spau
dos uždraudimą. Tose bibliote
kose lietuvių knygos buvo su
renkamos iš įvairių vietų, o taip 
pat jų buvo gauta ir iš JAV.

O štai dabar Birutei jau ten
ka imtis darbo Nepriklausomo
je Lietuvoje, dėl kurios valsty
bės atkūrimo dirbo ir jos tėvas.

Iš ano meto lietuvių kalba ra
šytų spausdinių Birutė jau žino
jo apie Lietuvos legendarines 
karžyges moteris — Gražiną, 
Živilę ir kitas. Ji panūdo eiti 
jų pėdomis. Gal todėl jos visuo
meninė veikla daugiausia ėjo 
savų moterų tarpe.

Jau įsijungusi į valstybės kū
rybinį darbą, dirbo Lietuvos

valstybės taryboje ir buvo pa
rinkta i delegaciją derybose su 
Sovietų Rusija taiką pasirašy
ti Maskvoje. Bet visa tai jai 
nekliudė dirbti ir visuomeninėj 
veikloj. Tuoj įsitraukė į socia
linės globos darbą, kaip tik jis 
buvo pradėtas. Įsikūrus užsie
nio pavyzdžiu, Lietuvių moterų 
globos komitetui, buvo išrinkta 
jo pirmininkės pavaduotoja, o 
vėliau jau pirmininkavo. Šis’Lie
tuvių moterų globos komitetas 
labiausiai buvo susirūpinęs ka
ro našlaičiais. Tokių būta nema
ža ir jų globai susilaukta para
mos ir iš JAV lietuvių.

Taip pat Birutė dalyvavo Lie
tuvos motinoms ir vaikams glo
boti sąjungoje, ši sąjunga bu
vo panašios tarptautinės sąjun
gos narys. Birutė yra viena iš 
steigėjų Lietuvos moterų tary
bos. Nors Lietuvos moters nau
dojosi lygiomis teisėmis su vy
rais, bet gyvenime pasitaikyda
vo, kad moterų teisės būdavo 
apeinamos. Lietuvių moterų ta
ryba buvo moterų teisių sargy
boj. Vienur ir kitur ji buvo iš
renkama valdybon ir pirminin
kavo ar sekretoriavo. Taip pat 
dalyvavo Aukštąjį mokslą bai
gusių Lietuvių moterų sąjun
goje. Ir skautų veikla jai nebu
vo svetima, čia ji buvo skaučių 
seserijos patarėja. Bendradar
biavo ir bendradarbiauja spau
doje.

Politinėje veikloje Birutė No
vickienė buvo ir tebėra nuosai
ki demokratė, veikianti tarp 
liaudininkų valstiečių ne nuo šios 
dienos.

tinių gyvenimą ne vien tik po 
V. Vokietiją. Lietuvių tremti
nių tada atsirado ir kitose V. 
Europos valstybėse.

Lietuvių moterų organizaci
jos pagrindan buvo padėti klu
bai. Sudariusios ryšius su tarp
tautiniu moterų sąjūdžiu, lietu
vės tada susimetė į Lietuvių mo
terų klubų federaciją, kuri tapo 
panašaus tarptautinio sąjūdžio 
nariu. Iki 1953 m. toje tarp
tautinėje federacijoje Lietuvių 
moterų klubų federacijai atsto
vavo Birutė Novickienė. Sveika
toje įvykus lūžiui, B. Novickie
nė savo pareigas perdavė Ligi- 
jai Bieliukienei. Kurį laiką sėk
mingai tam sambūriui pirmi
ninkavo L. Bieliukienė. Dabar 
toje organizacijoje Lietuvių mo-

metus su nepaprastu pasišven
timu slaugo it globoja. Turiu 
daug draugų, su kuriais susira
šinėju, o neretas jų mane ap
lanko. Seku gyvenimą visame

,. pasaulyje ir ypač gimtojoje Lie- 
kaip ji po tiek metų invalidumo, Ituvoje. Daug skaitau naudoda- 
kančių ir kitų pergyvenimų, su
gebėjo išlaikyti dvasinę lygsva
rą, rūpintis savo tautos reika
lais, nepamiršti Lietuvos, ji ši
taip atsakė:

— Turiu paveldėjusi ir'gyve
nime įsisavinusi vertybių, kurios 
ir šiame žiauriame amžiuje yra 
brangios. Būtent: Meilė Lietu
vai įgimta ir išpuoselėta mano 
tėvų. Laisvės ir demokratijos 
vertinimas, pasisavintas iš po
litinės grupės, kuriai priklau
sau. Socialinio teisingumo ir 
tarptautinio ^bendradarbiavimo 
pajautimas, išaugęs per moterų 
organizacijas, kuriose teko dirb
ti ir matyti darbo pasekmes, 
žmogaus ir artimo supratimas, 
susikūręs šeimoje, mano bran
giųjų — vyro Antano, dukros 
Živilės, sūnaus Sigito dėka, ku- 
kurie mane paliegusią per ilgus

Pačios Birutės Novickienės žodis
Birutė Novickienė užklausta,

masi šešiomis kalbomis. Tai to
dėl aš nepalūžtu nuo sunkių gy
venimo smūgių ir ' gyvenimas 
man savo prasmės ir vertės ne-

Birutės Novickienės ištver
mingumas, jos kantrumas ir pri
sirišimas prie savo tautos, savo 
žemės Lietuvos, yra visiems svei
kiems ir nesveikiems gražus, 
vertingas pavyzdys.

KLAIDŲ PATAISYMAS
Pirmadienio Naujienose re

portaže “Aplink Michigano eže
rą per 5 dienas” liko nepastebė
ta pora klaidų:

Paskyriuje “Važiuojam!” ant
roje eilutėje vardas turi būti 
Marikė, o paskyriuje “Bridge
man” paskutinėje eilutėje turi 
būti žemsemių.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
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Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

Ant visy knygeliy 
sąskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

Baisieji metai
Lietuvos kūrybingą ir bran

dų valstybės darbą nutraukė ant- 
trojo pasaulinio karo okupaci
jos. šiuos pasaulinio masto įvy
kius ir savo tėvynės likimą 
skaudžiai pergyveno Birutė No
vickienė ir tai paveikė jos svei
katą. Jau nuo seniau ji turėjo 
artričio skausmus. Dabar tiek 
tie skausmai įsigalėję, kad ji da
linai prarado judesius. Turėjo 
sėsti į kėdę su rateliais.

Jau 27 metai kaip ji invalidė, 
sėdinti toje pačioje kėdėje. Kar
tu su ta kėde turėjo per karo 
frontus pasitraukti iš Lietuvos 
ir iš tremties gyvenimo atvykti 
į JAV. Apsigyveno New Yorke.

Nors tos skaudžios nelaimės 
stipriai paveikė jos sveikatą, bet 
dvasia ji pasiliko sveika, kietai 
užsigrūdinusi ir savo šviesiu 
protu besirūpinanti savo tautos 
ir Lietuvos likimu. Atsidėjusi 
seka lietuvių išeivijos gyvenimą 
ir nepaleidžia iš akių Lietuvos. 
Kiek iš ten gauna spaudos, ją 
skaito, įdomaująs.

Iš Lietuvos su' šeima atsikė
lusi V. Vokietijon, tuoj susida
rė ryšius su savais. Nors pati 
negalėdama dalyvauti susirin*- 
kimuose, imasi organizacinio 
darbo. Čia jai parūpo moterų 
likimas. Pati imasi ir kitas ra
gina susimesti į savųjų sambū
rius.

1947 m. įsisteigus Pabaltijo 
moterų Sąjungai ir Lietuvių mo
terų atstovybei, viename iš su
važiavimų Birutė išrenkama lie
tuvėms moterims atstovauti. To
se pareigose ji išbuvo kelis me
tus.

Tai buvo nelengvas darbas, 
turint galvoj išsibarščiusį trem-

-

Beautiful bone white
16 pc. set of fine dishes

aint 
nthony 
pavings

Member Federal Savings

Jums patiks ši naujausia Šv. Antano Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovės dovana. Tai dovana, kurios Jūs iš niekur kitur 
nelaukiate, bet tiktai iš mūsų. Jūs galite gauti pilną lėkš
čių setą nuo šios dienos iki spalio 15-tos, atidarydamas pas 
mus naują $500.00 arba didesnę sąskaitą arba pridedant to
kią sumą prie pas mus jau esančios savo sąskaitos, šv. An
tano Bendrovė siūlo jums įvairiausius taupymo planus, įs
kaitant vieno mokėjimo 5¥4% certifikatą (minimumas 
$7,500.00), kad galėtume aptarnauti visus jūsų taupymo rei
kalus. Apgailestaujame, kad galime duoti tik po vieną do
vaną šeimai, ir kad dovanų negalime pasiųsti paštu. Užei
kite dabar ir atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

1447 South 49th Court, Cicero 60650 
Phone: 656-6330

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, EXEC. SECY

and Loan Insurance Corporation, Washington, D.G
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Estai rusiškai nebekalba
Raudonoji sovietų armija, tankų, aviacijos ir čekos 

pulkų lydima, tuo pačiu metu okupavo Lietuvą, Latviją 
ir Estiją. Pagal tą patį planą visas trys Pabaltijo tautos 
rusų buvo pavergtos ir prievarta įjungtos į Sovietų Są
jungą. Nuo pirmos sovietų okupacijos dienos Lietuva, 
Latvija ir Estija pradėtos rusifikuoti.

labai mažai daliai 
bet iki šios dienos 
Be to, okupacinė 
daug kolonistų į

Šiandien, praėjus beveik 30 metų nuo sovietų karo 
jėgų ir policijos įsiveržimo, atrodo, kad rusams labiau
siai pavyko Latvijoje. Ne vien Rygoje, bet ir kiekviena
me didesniame mieste valdininkauja rusai ir dažnai gir
dėtis rusų kalba. Rusų kalba yra gerokai paplitusi ir 
Lietuvoje, nes vadinama “lietuviškoji inteligentija” ga
na lengvai perėjo ir pereina į rusų kalbą.

Iš visų trijų Pabaltijo valstybių, atrodo, geriausiai 
rusifikacijai atsispyrė Estija. Pabaltijy estų buvo ne
daug, jie nesiekė nė pusantro milijono. Žymesnius estus 
rusai išvežė į šiaurės Rusiją ir Sibirą, 
estų pavyko pabėgti į laisvąjį pasaulį, 
rusams nepavyko palaužti estų valios, 
sovietų valdžia prigrūdo nepaprastai
visus Estijos miestus ir miestelius,- bet estai iki šios die
nos nebekalba rusiškai.

Šių metų rugsėjo viduryje į Pabaltijo kraštus buvo 
įleista “Christian Science Monitor” korespondentė Char
lotte Saikowski. ši apdairi laikraštininke turėjo progos 
pasikalbėti su keliais estais, o šių metų rugsėjo 17 dienos 
“Christian Science Monitor” numeryje aprašė kelis savo 
kelionės įspūdžius. Įdomu, kad Estijoje jai teko susitikti 
ne vien su estais, bet ir su lietuviais, patekusiais į Taliną 
įvairiais tarnybiniais reikalais. Jau minėtame Bostone 
leidžiamo dienraščio numeryje ji šitaip rašo:

“Estai nemėgsta kalbėti rusiškai, — pareiškė be
sišypsantis jaunas lietuvis, atvažiavęs biznio (matyt, 
ji turėjo galvoje tarnybinius reikalus, nes okupuotos 
Lietuvos gyventojai jokio biznio negali vesti) reika
lais. — Mes visuomet ji ms (estams) pasakome, 
kad esame lietuviai, pirma negu ko nors jų (estų) 
paklausiame. Jeigu to nepadarytume, tai jie pasiųstų 
mus visai kita kryptimi”.

MŪSŲ SPAUDOJE
Kaip su tuo šventu Kazimieru?

Naujas Vatikano antausis lie
tuviams katalikams atiduodant 
lenkams šventąjį Kazimierą su
kėlė mūsų išeivijos tam tikroje 
spaudos dalyje ne tai kad šiuo 
atveju reikalingą, stiprų balsą, 
bet sukėlė tikrą kakafonijos kon
certą, kur kiekvienas kitaip gro
ja.

Per ankstybas Dirvos 
“pulkim ant kelių”

Štai Dirvos rugsėjo 5 laido
je pirmam puslapy didžiosiom

raidėm paskelbta džiaugsmo” 
žinia: “Šventas Kazimieras su
grįžo”. — Rašoma:

Lietuvos Pasiuntinybė prie 
Vatikano praneša:

“Kulto kongregacijos oficialiu 
nutarimu, Lietuvos patronas vėl 
priskirtas Lietuvai ir dar svar
biau, jo vardas išimtas iš lenkų 
šventųjų tarpo. •

Šiuo dideliu laimėjimu besi
džiaugiant ir besidalinant su 
Dirvos skaitytojais, tenka ati-

Tiflise ir atvažiavusia į Taliną. Ji pasakiusi, kad Gruzi
joje net patys gruzinai dažnai tarp savęs kalbasi rusiš
kai, bet Taline niekas rusiškai nebekalba.

Charlotte Saikowski Taline turėjusi progos susitik
ti ir pasikalbėti su Arnold Greenu, sovietinės Estijos 
ministerio pirmininko pavaduotoju. Pačioje pasikalbėji
mo pradžioje vicepremjeras jai pasakė, kad estų emi
grantų spauda meluojanti, kai rašanti jog Estija rusi
nama. Jis tvirtina, kad jokios rusifikacijos Estijoje nė
ra. Estai kaip kalbėjo, taip tebekalba estiškai. Jis net 
pradėjęs įrodinėti, kad taip ir turi būti, nes gimtąja kal
ba jiems claug lengviau viską suprasti. .Vicepremjeras 
Green netiesioginiai pripažįsta, kad iki šio meto gyven-
tojai tebekalba estiškai.. Bet p, Green sakė neteisybę, 
kai tvirtino, kad jokios rusifikacijos Estijoje nebuvo. 
Rusai stengėsi ir stengiasi išstumti galimai didesnį estų 
skaičių iš jų šimtmečiais apgyventų sričių ir ten įkurdin
ti sukomunistėjusius rusus. Paskutiniai gyventojų sura
šymo duomenys rodo, kad dabartiniu metu rusai sudaro 
23% visų Estijos gyventojų. Prieš sovietų karo jėgų įsi
veržimą į Estiją, estai sudarė 95.6% krašto gyventojų, 
tuo tarpu dabar estai sudaro tiktai 72% visų krašto gy
ventojų.

Charlotte Saikowski tvirtina, kad Estijoje judėji
mas labiau suvaržytas, negu kitose sovietų karo jėgų 
okupuotose srityse. Estai negali laisvai važinėti pačioje 
Estijoje, jiem suvaržytos kelionės po kitas sovietų teritori
jas, ir tiktai labai retais atvejais okupantas leidžia ke
liems estams išvažiuoti į Suomiją, nors ji yra tiktai 40 
kilometrų atstumoje nuo pačios Estijos. Įvažiavimas į 
Estiją taip pat labai suvaržytas.

Estams išvažiuoti neleidžia, tuo tarpu rusai su di
džiausiais maišais kiekvieną dieną traukia į Estiją ir su
pirkinėja pačias geriausias prekes. Viena estė laikrašti- 
ninkei Charlotte Saikowski pasiskundusi, kad paskuti
niu metu pradėjo trūkti net kopūstų ir pamidorų. Estai 
yra darbštesn negu rusai, daržovės Estijoje išauginamos 
geresnės, užtat rusai jas pirmon eilėn ir išveža.

Bet įdomiausia yra tai, kad estai nesiduoda rusina
mi. Sovietų karo jėgos vartoja įvairiausius būdus Esti
jai rusifikuoti, bet iki šio meto jiems nepavyko tai pada
ryti. Estai rusų nesupranta ir neatsakinėja į jų klausi
mus. Estai ėmėsi šios taktikos, kai įsitikino, koki yra 
tikrieji sovietų imperializmo tikslai.

Laisvame pasaulyje gyvenantieji estai bendradar
biauja su kitais pabaltiečiais, o Amerikoje esantieji estai 
kartu su Alto atstovais yra sudarę bendrą komitetą, ku-

Tai pačiai korespondentei Taline tekę susitikti ir ris rūpinasi Estijos ir kitų Pabaltijo kraštų laisvės 
pasikalbėti su gražiai nuaugusia rusaite, gyvenusia reikalais.

duot skaitytojams užtarnautą 
padėką”.

Toliau;
“Iš kitos pusės tenka pasi

džiaugt Lietuvos Pasiuntinybės 
Vatikane sėkminga veikla ir El
tos korespondento Italijoje ne
paprasta energija; jo atvirai ir 
drąsiai italų kalba ištartas žodis 
padarė Romoje nemažą įspūdį”.

Ir dar:
“Dabar Vatikanui pakeitus 

sprendimą, vertėtų už tą laimė
jimą padėkoti”.
Šv. Kazimierai, padėk melstis 

lietuviškai!
Laisvoji Lietuva rugsėjo 18 d. 

nr. Jono Kaseliūno lūpomis su
šuko : “šv. Kazimierai, padėk 
bažnyčiai pašalinti mums daro
mų skriaudų priežastį!” Iš šio 
dviem savaitėmis vėliau už Dir
vą paskelbto atsišaukimo ma
tyti, kad nei Vatikanui, nei Lo
zoraičiui, nei Eltos koresponden
tui dėkoti nereikia, o verčiau 
jiems visiems priminti popie
žiaus legato Zechini patyrimą 
Lietuvoje, kai Kauno lietuviai 
jį anais metais išvijo iš Nepri
klausomos Lietuvos!

J. Kaseliūnas savo straipsny
je šaukia:

“Dangaus D. P.” straipsio 
autorius č. Gedgaudas Dirvoje 
rašo:

“Želigovskiada tęsiama, net 
tikybos fronte!... Rašykim visi 
laiškus mūsų pasiuntinybei Va
tikane. Taip daro Amerikos pi
liečiai rašydami savo senato

riams ar pačiam prezidentui, ir 
jie pasiekia tikslą,, nes: vox Po
puli vox Deič Ta supras ir Vati
kanas, jie kalba lotyniškai.. Bet 
rašykime rašykime, rašykime! 
Niekas neturi teisės “tvarkyti” 
mūsų tautos patrono taip kaip 
neturi teisės tvarkyti mūsų Vy
ties ženklo ar vėliavos!”

Be abejo, paskutiniojo ir vie
nintelio Lietuvos šventojo, šv. 
Kazimiero paskelbimas oficialiu 
Lenkijos šventuoju skaudžiai pa
žeidžia Lietuvą.

Nėra abejonės, jog tai lenkų 
pastangų laimikis, kurį Vatika
nas užtvirtino lietuviams beveik 
nežinant (iš pasalų), nors baž
nytininkai ir įtikinėja, kad baž
nyčia (kaipo visuotinė) skeĮ- 
bianti tik visiems priimtinus, 
bešališkus sprendimus.

Nebeįtikėtina, kad šis skau
dus faktas bebūtų atitaisomas 
tiesioginiais skundais bei pro
testais per laiškus. Kas kartą 
neklaidingumo (?) vardan pada
ryta, atgal nežengiama!”

Toliau ilgoje jeremijadoje au
torius skatina lietuvius privers
ti Vatikaną, kad laikytųsi baž
nyčios įsakymo (?): Melskis 
protėvių kalba. Girdi:

“Visos klaidos gali būti atitai
somos tik šeštuoju bažnyčios 
įsakymu: Melskis protėvių kal
ba! Mūsų, kaipo nukenčiančiųjų, 
pareiga ir prievolė reikalauti, 
kad K. Bažnyčia tai įsivestų sa
vo širdyje — visai katalikybei! 
Kito kelio n:ra!”

Prileidžiant, kad LL “šešta

sis bažnyčios įsakymas” yra 
tiek stiprus, kad gali patį Vati
kaną paveikti, bet taip šv. Ka
zimieras gali čia pagelbėti, kad 
jis pats lietuviškai nesupran
ta?...
“Klaidos atitaisymas” tebeguli 
pas kongregacijos sekretorių...

Kur be kur, bet šiais reika
lais dvasiškas asmuo yra auto- 
ritetingesnis. Kun. J, Vaišnora, 
MIC Tėviškės Žiburių taip pat 
rugsėjo 18 d. nr. straipsnyje 
parašte “Kaip su šv. Kazimie
ru?” praneša, kad Vatikano 
“klaida” ne tik ne “atitaisyta”, 
bet visi lietuvių žygiai, memo
randumai, protestai ir reikalavi
mai tebeguli pas kažkokį Kuri
jos kongregacijos sekretorėlį:

Kun. Vaišnora autoretetingai 
konstatuoja:

Nelaimingai ir neapdairiai bu
vo sudarytas geografinis (pa
gal atskirus kraštus) šventųjų 
sąrašas, kuriame šv. Kazimieras, 
Lietuvos Globėjas, yra priskir
tas prie Lenkijos šventųjų. Pa
darius reikiamus žygius apeigų 
kongregacijoje, kad ši klaida bū
tų atitaisyta, apeigų kongrega
cijos sekretorius pripažino, kad 
įvyko neapsižiūrėjimas, klaida 
ir tai bus oficialiai pataisyta šv. 
Kazimierą įrašant kaip Lietu
vos šventąjį.

Ar bus pataisyta? Ar tikrai? 
Beati sperantes! J. Pr.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Dr. KAZYS ŠIDLAUSKAS

Naujas žygis 
Lietuvos laisvinimo byloj

(Amerikos Lietuvių Kongrese Detroite 1969 
m. rugpiūčio 30 d. skaitytas pranešimas)
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Svarstant Amerikos Lietuvių Tarybos 
Valdyboj klausimą, kokį naują žygį gali
ma būtų suplanuoti, bazuojantis Kersteno 
Komiteto tyrimo daviniais ir Kongreso re
zoliucija, skatinančia JAV prezidentą or
ganizuoti per Jungtines Tautas ir kitus 
tarptautinius forumus pasaulio opiniją už 
Baltijos tautų laisvę, Valdybos dėmesys 
buvo atkreiptas į Užsienio Paramos įsta
tymą (Foreign Assistance Act), kiek jį ga
lima būtų panaudoti Lietuvos laisvės bylai 
garsinti. Šio įstatymo pagrindinis tikslas 
yra teikti ekonominę ir karinę pagalbą lais
voms valstybėms ir tautoms, kad jos ne
taptų tarptautinio komunizmo agresijos 
aukomis. Užsienio Paramos įstatymo įžan
goj (kuris anksčiau buvo žinomas kaip 
Mutual Security Act), randamas ilgokas 
vad. Kongreso politikos pareiškimas (Con
gressional Statement of Policy), šia
me Kongreso politikos pareiškime jau be
veik kokį dvidešimtmetį kartojamas tvirti
namas, kad JAV Kongresas pripažįsta, 
jog pasaulio taika ir Jungtinių Valstybių 
Saugumas yra pavojuj, kol tarptautinis ko
munizmas tęsia savo bandymus užvaldyti 

ligšiol laisvas ir nepriklausomas tautas ir 
kol jis toliau vykdo laisvės ir savivaldos 
teisių paneigimą anksčiau buvusioms lais
voms, o dabar komunizmo dominacijon 
patekusioms tautoms ir kraštams (22 U. S. 
C. 2301).

Jei JAV Kongresas pripažįsta, kad ne 
tik tolimesnis komunizmo plėtimasis, bet 
ir buvusių laisvų tautų laikymas komuniz
mo vergijoj lygiai kenkia pasaulio taikai ir 
JAV saugumui, tai peršasi visai logiška 
išvada, jog šalia paramos laisviems kraš
tams, kad jie galėtų atsispirti prieš komu
nizmo agresiją ir subversiją, kas nors tu
rėtų būti daroma ir dėl pavergtų tautų 
laisvės ir savivaldos teisių atstatymo ir tai 
ne kokių deklaracijų arba rezoliucijų, o 
aiškios materialinės paramos formoj.

Suprantama, kad pačioms pavergtoms 
tautoms tiesioginės materialinės paramos 
negalima teikti, nes tai būtų komunizmo 
stiprinimas. Pats. įstatymas įsakmiai ir už
draudžia teikti bet kokią paramą tarptau
tinio komunizmo dominuojamiems kraš
tams. Vienok, neturėtų ibūti perdaug 
sunku surasti būdą, kaip galima būtų to
kią paramą šio įstatymo ribose išgauti ir 
ją panaudoti pavergtų tautų laisvės kovos 
vediniui, nes toks paramos panaudojimas 
pilnai atliktų Kongreso seniai nustatytą ir 
ligšiol galiojančią politiką. Jau Kersteno 
Komitetas 1954 m. buvo rekomendavęs 
JAV prezidentui pagal šį įstatypią sufor
muoti tautinius karinius dalinius, kad 
konkrečiais darbais parodžius komunistų 
imperijos vergijoj esančioms tautoms, jog 
šis kraštas yra jų tvirtas sąjungininkas ko

voj už jų laisvę ir tautinę nepriklausomybę 
(Žiūr. Second Interim Report).

4. ATSKIROS FEDERALINĖS 
ĮSTAIGOS REIKALAS

Prieš šį Amerikos Lietuvių Kongresą, 
ALT Valdyba yra svarsčius ir savo princi
pinį pritarimą davus planui, kuriuo būtų 
siekiama pravesti JAV Kongrese Užsienio 
Paramos įstatymo papildymą, kad būtų 
įsteigta atskira, tik JAV prezidento kon
troliuojama federalinė įstaiga Baltijos tau
tų bylai propaguoti, kurią būtų siūloma 
pavadinti “Baltic Countries Freedom Ad
ministration”. Šios Federalinės įstaigos 
pagrindinis uždavinys būtų kelti viešumon 
Sovietų Sąjungos Baltijos kraštuos vykdo
mą kolonizaciją, kaip atkirtį prieš nuola
tinį melagingą sovietų šmeižimą Jungtinių 
Valstybių už jų tariamą imperializmą ir 
tokiu būdu organizuoti pasaulio laisvų 
kraštų viešąją opiniją už Baltijos valsty- 
bių išlaisvinimą. Šiai įstaigai turėtų būti 
leista teikti materialinę paramą ir atski
roms egzilų bei kitokioms organizacijoms, 
kurios siekia išlaikyti aukštumoj savo kil
mės pavergtų gyventojų dvasią ir stiprinti 
jų išsilaisvinimo viltis, kad tų organizaci
jų patirtis ir potencialas būtų pilnai išnau
dotas.

Netenka daug aiškinti, kad Valstybės 
Departamento žinioj esančios JAV propa
gandos įstaigos, kaip JAV Informacijos 
Agentūra arba Amerikos Balsas, neatlieka 
savo paskirties, atrėmiau! piktus sovietų 
laisvam pasauly . skleidžiamus šmeižtus 
apie JAV imperializmą. Lygiai neginčija

ma tiesa, kad sovietų šmeižtams prieš šį 
kraštą atremti toli gražu pilnai neišnaudo
jamas egzilų anti -komunistinių organiza
cijų ir veiksnių potencialas. O tokios ta
riamai antisovietinės, bet perdėm luošos 
propagandos rezultatus galima kasdien 
stebėti. Sovietams pavyksta nustatyti prieš 
šį kraštą ne tik dalį naujai iškylančių val
stybių, bet ir suagituoti ilgamečius JAV 
draugus, kaip pvz., dalį Pietų Amerikos 
valstybių.

Nesunku suprasti, kad iš Valstybės De
partamento arba iš jo žinioj esančių įstai
gų ir sunku tikėtis kokios nors efektyves
nės propagandos prieš valstybę, su kuria 
jie palaiko diplomatinius santykius. Vals
tybės Departamento valdininkai yra treni
ruoti, bent santykiuose su svetimomis val
stybėmis, visuomet išlaikyti diplomatinį 
etiketą. Iš jų tiesiog negalima reikalauti, 
kaip kartą labai vykusiai yra pasakęs buv. 
JAV senatorius Paul Douglas, kad jie vie
na ranka sėtų nepasitenkinimo sėklą, • kai 
tuo pačiu metu, kitoj rankoj balansuoja 
arbatos arba koktailio stiklą. Lygiai kaip 
karinės ir ekonominės paramos tiekimą 
laisviems kraštams komunizmo sulaiky
mui nekontroliuoja Valstybės Departa
mentas, taip lygiai ir propagandinės 
priemonės pagal Užsienio Paramos įstaty
mą negali būti pavedamos Valstybės De
partamentui, jei norima susilaukti efek
tingesnių rezultatų. Todėl šis planas ir 
siekia atskiros, tik paties JAV prezjdento 
tiesioginiai kontroliuojamos federalinės 
įstaigos.

Lengviausias būdas būtų įsteigti šitokią 

federalinę įstaigą, pravedant per Kongre
są atitinkamą Užsienio Paramos įstatymo 
pakeitimą, jei pavyktų iš anksto gauti 
šiam planui prezidento Nixono pritarimą, 
kokį pavyko ALT delegacijai savo laiku 
gauti iš prezidento Eisenhowerio Kersteno 
Komiteto įsteigimui. Todėl noriu pasiūly
ti, kad šis Amerikos Lietuvių Kongresas 
priimtų rezoliuciją, prašančią JAV prezi
dentą duoti mūsų siūlomam planui savo 
pritarimą. Visais atvejais, šiam planui 
bus reikalinga iš anksto užsitikrinti ir visų 
įtakingųjų Kongreso lyderių paramą, kiek 
galima su jais asmeniškai visą reikalą aiš
kins, kad kartais dėl nepakankamos in
formacijos jie neatsirastų opozicijoj, ku
rią vėliau nelengva būtų nugalėti. ALT 
Valdyba yra gavusi prajektą memorandu
mo, kuriame trumpai priųienama, ką lig
šiol JAV administracija ir Kongresas yra 
atlikę Lietuvos laisvinimo byloj, išdėsto
mas naujas mūsų planas ir prašoma jam 
paramos. Pirmoj eilėj šis memorandumas 
skirtas JAV Kongreso atstovams, iš kurio 
ir visai nauji į Kongresą patekę žmonės 
galėtų susidaryti beveik pilną visos Balti
jos tautų laisvės bylos vaizdą, žinoma, kad 
apie šį mūsų žygį teks painformuoti lat
vius ir estus, kad užsitikrinus jų paramą 
arba pilną įsijungimą į bendrą akciją.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENA S*
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DR. AHNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

OfuM — HE 4-5754.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51*t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai

Rez. GI 8-0373

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele#.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vaj.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

f Hidra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
3FISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

~DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priims ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 84198

Mišrių vedybų epidemija Australijoje
Australijoje išaugusios jau

nosios lietuvių kartos tarpe 
mišrios vedybos paskutiniu lai
ku pasipylė lyg iš gausybės ra
go. Būdinga, kad tokios vedy
bos plačiausiai būna aprašo
mos katalikiškame ir dar ku
nigo redaguojamame laikraš
tyje “Tėv. Aiduose”. Koks yra 
išskaičiavimas ir ko tuo nori
ma pasiekti? O gal yra tiesiog 
nesusigaudymas, kai tam pa
čiam laikraštyje vedamame šū- 
kaliojama dėl lietuvybės išlai
kymo, o sekančiame puslapyje 
sieksnįinė korespondencija 
apie mišrias vedybas, o kata
likiškasis laikraštis leidžiamas 
tokių mišrių vedybų propaga
vimui.

Kad nebūtų tušti žodžiai, 
leiskime kalbėti citatoms iš tų 
korespondencijų. Paklausyki
te kaip džiaugsmingai rašo

Tel. Ofice: 847-5900; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS-
$89.95 vokiški 

AM-FM RADIJAI 
TIK $59.95 

kol jų užteks 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1*98 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš VVOPa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais r v-
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AS’
CHICAGO, ILL. 6062C

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out. 

Please! Only you can 
prevent forest fires

jBrisbanės lietuvių kapelionas 
kun. dr. |P. Bačinskas apie jo 
kolonijoje neseniai įvykusias 
mišrias vedybas:

“Neskaitlingoj Brisbanės lie
tuvių kolonijoj vestuvės tam
pa ne vien tik šeimos, bet ir 
visos kolonijos šventė. Taip ir 
šeštadieni, rugp. 9 d. po pietų 
susirinko į St. Brisbane bažny
čią. žmonių, kaip sekmadienį, 
Atvykus jauniesiems — Irenai 
Luckaitei ir Ron Hammond iš 
Morningtono, Vic., vestuvių 
apeigas ir jautrų pamokslą 
pasakė Brisbanės liet, kapelio
nas kun. dr. P. Bačinskas”. 
(Žiūr. Tėv. Aidai, Nr. 19)

Toliau seka smulkmeniškas 
tų vestuvių aprašymas, o pa
baigoje palinkima sėkmės ir 
Dievo palaimos. Vestuvių ap
rašymas pavadintas:

“Šaunios Irenos Luckai- 
tės vestuvės”. Iš tikrųjų turė
tų būti parašyta: “šaunios 
Irenos Luckaitės lietuvybės lai
dotuvės”. Taigi pagal kun. 
Bačinską mišrios vestuvės bu
vo ne tik šaunios, b et ir visos 
kolonijos šventė. Tą šventę — 
vestuves —- sveikino ne tik vie
tiniai brisbaniečiai, bet raštu 
atsiliepė Sydnėjaus lietuvių 
kapelionas ir p. Narušis, kuris 
yra Australijos lietuvių bend
ruomenės pirmininkas. Tokiu 
būdu lietuvybės laidotuvės bu
vo palaimintos bendruomenės 
pirmininko ir kunigų sekreto
riaus, kuriuo yra kun. Butkus.

Dirstelėkime Į kitą' to paties 
laikraščpo laidą. Vestuvės 
Geelonge. Kun. Dauknys iškil
mingai sutuokia Veroniką Ma- 
nikauskaitę su kroatu Ante 
Bėros. Sutuokti kaip sutuokti 
— negali atsisakyti, bet lietu
vybės laidotuvėse jis dar iškal
bingai aprašinėja katalikiš
kam laikraštyje: kaip sveiki
no bendruomenės vicepirmi
ninkas čerakavičius, choro 
vadovas Juška, sporto klubo 
pirmininkas ir t. t. Pabaigoje 
korespondencijos kun. Dauk
nys tiesiog nudžiunga. Leiski
te tuo jo džiaugsmu pasidalin
ti ir su Naujienų skaitytojais. 
Štai kuo džiaugiasi kun. Dauk
nys:

“Kroatiškai dainą duetu pa
dainavo Veronika, jau spėjusi 
ir kroatiškai pramokti, su sa- 
ąo vyru Bėros”. (Tėv. Aidai, 
Nr. 25.).

Pažanga didelė ir džiaugs- 
nas kun. Dauknio su pagrin
du! ? (sic.) Veronika dar tik 
draugaudama jau suspėjo iš
mokti kroatiškai, o kad kroa
tas išmokęs būtų lietuviškai — 
dėl to reikia tik verkti. Tiki
me, kad su busimaisiais vai
kais teks kalbėti gryna kroatų 
kalba ir todėl jau dabar vertė
tų pramokti tos kalbos ir kun. 
Daukniui, kad galėtų vėliau 
susikąlbėti su būsimais para- 
pi jonais.

Tam pačiam laikraštyje T. 
A. Nr. 36, M. Slavėnienė, lie
tuvio rašytojo Mykolaičio Pu
tino sesuo, aprašo kaip Įspū
dingai praėjo Sydnėjuje Vidos 
Pužaitės su Geoffrey Neil Ho
we vestuvės. Nėra ko, Pužai- 
tei buvo net vietos lietuviu I 4 
ateitininkų būrelio pirminin
kė! ! ! Pavyzdys nieko sau, o 
tuo labiau, kada jį katalikiš
kas laikraštis išpropaguoja. 
Susidaro Įspūdis, kad Tėv. Ai
dai ir leidžiami daugiausia 
mišrių vedybų propagavimui, 
nes Australijos lietuvių bend
ruomenės laikraštyje Mūsų 
Pastogėje iškilmingų mišrių 
vedybų propagavimo daugiau 
ar mažiau privengiama, štai 
M. Pastogės Nr. 34 tik keliom 
eilutėm pažymėta, kad apsi
vedė Melbourne apylinkės val
dybos pirmininko Jono Meiliū
no sūnus. Žinia, gal ir nepato
gu parašyti, kad bendruome
nės pirmininko sūnus apsive
dė ukrainietę. Suprantama, 
pirmininkas, kad ir rugsėjo 8 
d. šventės proga turėjo pasa-

Clevelande bandomas naujas sprausminis motoras. Ateities lėktu
vai skraidys iki 2,100 myliu per valandą greičiu. NASA bandymu 
stotyje yra vėjo tunelis tokiems greičiams išbandyti. Patys bandy

mai atliekami komputerip pagalba.

kyti patriotini žodį ir priminti 
lietuvybės išlaikymą, o čia sū
nus ukrainietės glėbyje. Kaž
kaip nesiderina žodžiai su tik
rove. Tačiau bendruomenės 
laikraščiui kreditas, kad ne
propaguoja mišrių vedybų. 
(Gal vėliau ir bus?).

Iš šalies stebint gaunasi Įspū
dis, kad lietuviai kapelionai 
savo veiklą nukreipia Į mišrių 
vedybų propagavimą ir patys 
džiaugiasi aprašinėdami lietu
vybės laidotuves. Katalikiškas 
laikraštis turi gražios progos 
toms laidotuvėms pasitarnauti. 
Čikagoje kai kurie lietuviai ku
nigai sugalvojo suamerikonin- 
ti lietuviškas kapines, o Aus- 
tralijbje katalikiškas laikraš
tis ir kai kurie lietuviai kape
lionai, atrodo, užsimojo kuo 
plačiausiu mastu palaidoti lie
tuvybę. Tarp viemi ir kitų sie
kimų yra daug panašumo. 
Nors lietuviškuose kolonijose 
Australijoje yra daug lietuviš
ko jaunimo — jaunuolių ir 
puikių merginų, bet retos lie
tuviškos jungtuvės kažkaip 
praeina daug tyliau, o mišrios 
— su visais varpais ir džiaugs
mingais aprašymais pačių vie
tos Rietuvių kapelionų. Mes 
pykstame, kad lenkų kunigai 
sulenkino ištisus Lietuvos plo
tus, bet ką galime pasakyti, 
kad lietuviai kunigai Australi
joje taip džiaugsmingai prisi
deda prie lietuvybės laidotu
vių, propaguodami mišrias 
vedybas, o nesistengia jas su
mažinti ir nerodo pastangų pa
dėti kurti lietuviškas šeimas, 
nors tai yra dalis tos lietuviš
kos pastoracijos, kuria kai ku

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

A.
IZIDORIUS DAUNIS

ANTANAS M. PHILLIPS

Gyv. Chicagoje, Illinois
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401

Mirė 1969 m. rugsėjo 28 dieną 6:00 vai. ryto, sulaukęs 79 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio aps., Jakiškių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Veronika, pagal tėvus Mickevičiūtė, sūnus 
Leroy, marti Berpice, anūkai: Kathy, Michael, James, Paul ir daugelis 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

" Priklausė Humboldt Parko Lietuvių klubui ir Morning Star klubui.
Kūnas pašarvotas Ed. Schmidt koplyčioje, 2058 West Belmont 

Ave., Chicago, Ill.
Trečiadienį, spalio 1 dieną 9:00 yal. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Bonaventūros parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
Į bus laidojamas Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Izidoriaus Daunis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami, dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius Ed. Schmidt. Tel. 525-0001.

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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rie kapelionai iš viso nesirūpi
na, apsiribodami pamokslėlių 
pasakymu sekmadienį ir iškil
mingais baliukais ligi pirmųjų 
gaidžių paryčių. Ypatingai šia 
pastarąja “pastoracija” pasi
žymi Melbourno kapelionas.

(A.).

GYVENIMO PRAILGINIMAS
Indrelė perskaitė skelbimą, 

kur buvo parašyta: “Tikriausias 
receptas kaip prailginti gyveni
mą už penkis dolerius”.

Nusiuntė Indrelė penkis do
lerius ir gavo spausdintą korte
lę su instrukcija:

“Miegas yra mirties pusbro
lis. žmogus gyvena tik budėda
mas. Kelkis tamsta kas rytą 
dviem valandomis anksčiau. Per 
vienus metus tamsta gyvensi 30 
dienų ir 10 valandų ilgiau. Tams
ta taip padaryk nuo 40 metų iki 
75 metų savo amžiaus sukaktu
vių ir būsi išgyvenęs 3 metus il
giau už savo vienlaikius”.

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Filatelistu Draugijos 
"Lietuva" poatostoginis narių susi
rinkimas Įvyks 1969 m. rugsėjo mėn. 
30 d. Jaunimo Centre. Nuo 7 vai. iki 
8 vai. įvyks filatelinė valandėlė, nuo 
8 vai. vak. narių pasitarimas, kuria
me Draugijos pirmininkas J. žygas 
padarys svarbų pranešima apie vyk
domuosius darbus. Kviečiami nariai 
ir svečiai skaitlingai dalyvauti.

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, spalio 1 
d., Vengeliauskienės salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8 vai. vak. Nariai pra
šomi atsilankyti, nes bus daug svar
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

E. McNamee, nut. rašt.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arbs liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė# 
kapams gėlės.

?OY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586.1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 
.— ,PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

, 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

II II ■■■■■- I II I ■ .............

Laidotuvių Direktoriai

MMEIKA&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

i
Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAEMID į
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYCE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
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If . ei
Baito Chicagos apskr. v-ba, skyrių atstovai, dalyvaujant Balto garbės pirm. prel. J. B. Končiui ir Balto c. v. 
gen. sokr. A. Dzirvor.ui, svarstė Balto tradicinio vaja • reikalus, kurio oficialus atidarymas Įvyks spalio 
5 d. 3 vai. p. p. Kolumbus Vyčiu salėje,,2306 West, 69 g-vė. Vajaus globėjas adv. Pranas Zogas, Midland 
Sav. & Loan prezidentas. Sėdi iš kairės O. Kavaliunie iš, V. Baleišytė, prel. J. B. Končius, E. Samienė ir R. 
Simokaitienė; stovi: A. Dzirvonas, V. Šimkus, A. Usel s, K. Repšys, K. Balčiūnas, J. Mackevičius, F. Sereiči- 

kas, A. Pupeiis, J. Litvinas, Ed. Litvinas, K. Bružas ir K. Čepaitis.

J. VLKS.

KA KITI RAŠO
Ne taip seniai Draugo dien

raščio skiltyse buvo sunku su- 
sivaikyti kuria kryptimi yra 
pasukusi jo redakcija. Atro
do, jog buvo norėta savo skai
tytojus nustatyti prieš organi
zuotą visuomenę. Ir tautos 
vienybė buvo lyg suprasta tik 
pryšakyje su vadu ir jam klus
niomis avelėmis.

Dabar Draugas lyg atsipei
kėjo ir pradeda save surasti.

štai Draugo nr. 220 vedama
jame suminėtos 
pasitaikančios:

“Suprantama, 
veiksnių, tegul

LB, mūsų diplomatai 
komitetas, kurie vie- 
kitur neatlieka jiems 

uždavinių. Dažnai at-
kad paskiri asmenys ar

mintys retai

kad pasitaiko 
tai bus Altas,

Vlikas, 
ar koks 
nur ar 
pavestų 
rodo,

draugijos padaro daugiau, ta
šiau nereikia užmiršti, kad be 
tų organizacinių vienetų, be pa
sišventusių vadovų, daugelio 
mūsų reikalų nebūtų kam at
stovauti. Mūsų veiksniai tai 
vienur, tai kitur iškelia Lietu
vos reikalus, tai vienur, tai 
kitur atstovauja lietuviams ir 
Lietuvai ir, nors ir labai ga
būs ir talentingi, privatūs as
menys negalėtų to atlikti. Jie 
gali prasiveržti mene ar moks
le, tačiau, kai reikia atstovauti 
lietuviams, nori nenori turi bū
ti koks vienetas”.

O Draugo Nr. 221 vedamaja
me tos mintys dar labiau pa
ryškintos ir stipriai pabrėžia
ma politinių grupių būtinu
mas, jų neišvengiamumas.

Ten pasakyta:

“Mūsų pasidalinimas į dau
gybę 
nėra 
būtų 
kaip 
syti.
lavinimo lygis, profesiniai rei
kalai, kilmės vieta, atvykimo 
sąlygos ir laikas, — visa taip 
išskiria žmones, 
vo aplinkoje ir 
ieško

organizacijų išeivijoje 
girtinas dalykas. Bet ne
lengva surasti receptą, 
tą pasiskirstymą patai- 
Amžiaus skirtumas, išsi-

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų mėty patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209HIGH RATES

o.
HNSUREČ

Per annum on 
Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Per annum oh 
regular Savings

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 V/. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

.......... . ............... I—... ........ Į ......................... .. Į, , || 9

Quarterly 
dividends
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

zt3/ °/ 
/4/0

PASSBOOK SAVINGS / 
Paid and Compounded

QUARTERLY U

JR
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

kad jie tik sa- 
savųjų tarpe 

socialinio bendravimo, 
pasidalinimo idėjomis ar pro
fesinėmis žiniomis. Pagaliau ir 
politiniai bei pasaulėžiūriniai 
skirtumai yra tokie žmogiški, 
kad ir jų negalima iš gyveni
mo išskirti. Pasakymas, kad 
turi būti viena partija — Lie
tuva yra lygus pasakymui, 
kad jokios partijos nebūtų 
taigi nė Lietuvos, nes ji yra 
okupacinėse sąlygose.

Partijos organizacijos ir pa
prastos draugijos yra natūrali 
gyvenimo apraiška, kurios ne
galima nematyti. Jos visos yra 
dalinės, jog net visos kartu ne
sudaro visumos, nes savo tar- 
pan nepajėgia sutraukti visų lie
tuvių išeivių. Bet jos turi savo 
uždavinius, savo siekinius, ieš
ko savų priemonių tikslui siekti. 
O jeigu dar jos savu būdu jun
giasi į bendro tautos gėrio kūri
mą — šiuo metu į laisvės bylą 
ir lietuvybės ugdymą, tai ir jos 
jungiasi į visumos siekimus ir 
veda bendrą kovą už pagrobtos 
laisvės atgavimą.

Šiuo atveju ir Lietuvių ben
druomenė išeivijoje yra toje 
pačioje plotmėje, kai ją imame 
kaip organizuotą išeivijos lie
tuvių dalį. Gal savo padėtimi 
ji yra ant stipresnių pagrindų, 
nes remiasi demokratiniais prin
cipais, laisvu apsisprendimu ir 
laisvu nuomonių pasidalinimu, 
bet ir ji tėra tik dalis, tik vienos, 
tegul ir platesnės, srities apraiš
ka. Dabartinę išeivijos visuo
meninę struktūrą pakeisti bent 
tuose kraštuose, kur nuo seno 
yra daugybė mažų ir didesnių 
organizacijų, nėra lengva nei 
visuotinumo dėsniu, nei dalinių . 
siekinių pasmerkimu. Čia rei
kia ieškoti kitų būdų, būtent 
rasti savus kelius eiti visiems į 
bendrą tikslą.’4

Manykime, kad Draugas su
simetė eiti kita linkme į lietu
vių visuomenę. Gal pajuto, kad 
lietuvių tarpe vadizmas smer- ' 
kiamas, nepriimtinas.

Kiek Draugo skaitytojai tas ] 
jo skelbiamas mintis praktiš
kai gyvenime vykdys, tai gal 
pajusime ir pamatysime.

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

APYLINKIŲ j

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 
$l>000 
minimum

DAN RYAN GREITKELIU 
TRAUKINeLIS JAU 

VEIKIA 
šeštadienį iškilmingai 

darytas CTA traukinėlis 
ilgai Dan Ryan greitkelį
Lake Street traukinėlio miesto

ati- 
iš- 

nuo
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centre iki 95 gatvės pietuose 
nuo praeito sekmadienio ryto 
jau pradėjo kursuoti, ši 21 my
lios distancija — Lake Street 
ir Dan Ryan pravažiuojama 
per 45 minutes ir kaštuoja 40 
centų. Su Dan Ryan traukinė
liu sujungtos visos pakelėje 
kertamosios autobusų linijos, 
kurių transferiai persėdimui į 
Dan Ryan galioja. Nuo šiol 
Chicagos miesto tolimųjų pie
tinių dalių gyventojams susi
siekimas su miesto centru žy
miai pagerinamas ir pagreiti
namas.

Lapkričio mėnesį bus atida
ryta ir kita panaši tarpbėginė 
traukinėlio linija išilgai Ken
nedy greitkelį., tuo būdu žy
miai pagerinant ir pagreiti
nant susisiekimą su miesto 
šiaurvakariais. Abidvi linijos 
— Dan Ryan ir Kennedy kaš
tuos 107 milijonus dolerių, ku
rių du trečdalius apmoka fe
deralinė valdžia. Į tą, sumą 
įeina ir 18 milijonų ir 750,000 
dolerių išlaidos už 150 naujų, 
nerūdyjančio plieno, 
liuojamu oru vagonų 
nijoms .

Teko sekmadienio
pirmaisiais keleiviais naująją 
Dan Ryan linija pravažiuoti 
nuo Cermak stoties iki 95 gat
vės terminalo. Pravažiuoti ver
ta, kad ir be reikalo, nes li
nija, jos stotys ir patys trauki
nėliai padaryti kaip geriau var
giai bebūtų galima. jp

su regu-
abiem li-

rytą su

Meras Daley pasmerkė 
televizijos šališkumą

Kalbėdamas daugiau kaip 
trims šimtams žymiausių Chi
cagos teisininkų — teisėjų, ad
vokatų ir prokurorų miesto 
meras Richard Daley viešai 
pasmerkė televizijos ir radio 
žinių pranešimus, kurie esą 
taip filmuojami ir redaguoja
mi, kad paskatintų smurtą, 
iškreiptų faktų tiesą ir kenktų 
bei trukdytų teisingumui, kaip 
tatai naujai pasirodę aprašant 
ir pavaizduojant “astuonių” 
teismą, kur buvo repor tuo ja
ma tai, kas vyksta prie teismo 
rūmų iš lauko, o ne tai kas ir 
kaip vyksta pačiame teisme.

Kitą pavyzdį Daley priminė, 
kaip paskelbus moratoriumą 
(sustabdymą) dėl mirties baus
mės Illinojuj, televizija visiš
kai nepaaiškino vienos ir kitos 
pusės pažiūrų bei nusistatymų, 
o vietoje to padarė tik pasikal
bėjimą su mirtimi nuteistuoju 
nusikaltėliu.

TRUMPAI

— Kaip tvarkytis žmogui tu
rinčiam kietus vidurius — 280 
Alvudo radijo paskaita šį ket
virtadienį, spalio 2 d., 10 v. r. 
Sophie Barčus Radijo šeimos 
valandoj.

— Benediktas Mažutis pri
siuntė Naujienoms 3 dol. auką 
už tai, kad Naujienos skelbi
muose rašo “Lietuvių Šv. Kazi
miero kapinės”. Už auką dėko
jame.

♦ Čikagos Lietuvių Meškerio
tojų ir Medžiotojų Klubas kvie
čia visus į pikniką spalio 5-tą 
dieną tuoj po pietų Bruzgulie- 
nės sode prie Lietuvių Tautinių 
kapinių. Gros Ramonio orkest
ras. Bus valgių, gėrimų ir daug 
paįvairinimų. (Pr).

♦ Chicagos Anglijos Lietuvių 
Klubo tradicinė metinė vakarie
nė šiais metajs ir vėl įvyks Ba
lio Pakšto salėje, būtent spalio 
mėn. 11 d. 7:30 vai. šeštadienio 
vakare. Bilietai dar gaunami 
pas J. Jokubką, 4039 So. Maple
wood, Brighton Parke arba pas 
bet kurį Valdybos narį. Stalus 
užsakyti patariame iš anksto, 
skambinant dienos metu B. Se
bastijonui HE 6-4540 iki 2 vai. 
arba vakare po 6 vai. J. Šidlaus
kui 776-5927. (Pr).

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

TYPIST
Congenial atmosphere.

Girl Friday to reliablility Chief, com
pletely paid Blue Cross and Blue 
Shield. Cost of living adjustment 
quarterly. Hospitalization. Salary 
revue, Conv. Expressway and Public 

transportation. Co. parking lot. 
Paid holidays.

421-4330

PLEASANT DEPENDABLE WOMAN 
to care for elderly gentleman in Lake 
Forest. Live in. Own room and bath. 
Light housework. Steady. Good home 
& top salary for right person. Refer

ences. Write Box AF 249.
225 W. Washington St. Chicago 60606 
or call 234-9506 (8:30 A.M. — 10 A.M. 

eves. 6:30 P.M. — 8:30 P.M.)

TYPIST
Branch of national manufacturer. 

37 hour week.
Congenial personnel 

in air conditioned office 
in SKOKIE.

Call 463-1Q96

GENERAL OFFICE - EXPERIENCED 
Duties will involve typing reports, 

filing - etc.
• Excellent Working Conditions
• Hospital Plan
• Fringe Benefits
• Transportation To Door.

MR. FOX 829-1717 
WESTERN FREIGHT ASSN.

1601 S. WESTERN AVE.

GIRL FRIDAY

Excellent Salary & Benefits. 
Full Time. Shorthand & 

Typing.

676-1235

RECEPTIONIST - TYPIST 
Excellent opportunity for an attrac
tive, mature receptionist who enjoys 
meeting people, and can type 50 
wpm accurately. Interesting work in 
a modern progressive Michigan Ave. 
office, handling a variety of light 

duties. Salary open.
Phone Miss CAFFERATA FR 2-1212

REIKALINGA
PATIKIMA ŠEIMININKĖ

KATALIKU KLEBONIJAI 
Atskiras kambarys, lengva apyvoka ir 
virimas. Viena diena laisva savaitėje.

Turi susikalbėti angliški.
Gera alga Glenview.

729-1525

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HANDY MAN 
ELDERY 

for small downtown hotel. 
Phone Mr. GIBBONS, 

WE 9-2733 
after 7:00 P. M.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

MRS. MARTIN
Spiritual healer and adviser on Love, 
Marriage, Business. There are no 
problems so great she can not solve.

Phone 928-9363 
504 West 111th Street 
Chicago, Illinois 60628

Capri salos madų parodoje buvo pa
demonstruoti ir tokie šiltam klima
tui tinką rūbai. Italu madp kūrėjai 
daug vartoja grandiniu, metalo papuo

šalu ir kaspinų. j

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS , 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 .WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

PARDUODAM MODERNŲ dideli 10 
metų 5% kamb. mūrą ir 2 aut. gara
žą, arti 59 ir Pulaski. $24.200. Tuoj 

kelkitės. Tel. RE 7-7201.

I NAŠLĖ PARDUOS greitai beveik nau
ją mūro namą Marquette Parke žmo- 

I gui, kuris turi $12,000 Įmokėti. Kai
na visai žema, o pirkėjas turės $7,000 

pajamų metams. Skambinkite 
737-7201

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolts 
3208Vi W. 95th St.

GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Ižsimokė- 

|imo sąlygos.
J. b A C E V I Č I U 5

•455 So. Kedzlo Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. <0632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

!■■■■■■■■»■■■■■■■■■

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai

9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40.900.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $9.900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12.000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18.200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTU GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausiu nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esami 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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